Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 20 DE MAIO DE 2025

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na rua Ceará, 662-
Ceará,  Centro,  em Açailândia.  Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa
(presidente),  César Nildo Costa Lima (segundo vice-presidente),  Erivelton Carlos Ramos Trindade
(primeiro secretário), Odacy Miranda da Silva (segundo secretário), Aristeu Gomes Neto, Cleones
Oliveira Matos, Heliomar Laurindo, Lucas Alves Moura, Marcos Sirley Silva Santos, Thaís Brito Lugon,
Thiago da Silva Ferreira, Villegagnon de Sousa Lima e Adjackson Rodrigues Lima. Estiveram ausentes
os senhores vereadores Epifânio Andrade Silva, Josibeliano Chagas Farias, Rodrigo Lima Araújo e
Cláudia Melo Lima. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o
senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura por doze
votos, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia seis do mês de maio do ano de dois
mil e vinte e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por doze votos. Seguindo a Ordem do
Dia, o senhor presidente autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o
Requerimento 642/2025, de autoria do vereador César Costa, requerendo construção de campo de
futebol socyte com grama sintética e dimensões oficiais em Açailândia; Requerimento 158/2025, de
autoria do vereador Cleones Matos, requerendo construção de ponto de mototáxi com cobertura, em
frente ao restaurante, Sal e Brasa na Vila Ildemar; Requerimento 615/2025, de autoria do vereador
Erivelton  Trindade,  solicitando  aquisição  de  implementos  básicos  à  secretaria  de  agricultura;
Requerimento 621/2025, de autoria do vereador Ceará, em coautoria com o vereador Odacy Miranda,
requerendo recuperação da estrada vicinal “café sem troco”; Requerimento 101/2025, de autoria do
vereador  Lucas  Alves,  convocando o  Controlador  Geral  do  SAAE,  Sílvio  Marcos  Vieira  da  Silva;
Requerimento 545/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, requerendo redutor de velocidade
na Avenida José Reinaldo Tavares, na Vila Ildemar; Requerimento 623/2025, de autoria da vereadora
Thaís Brito, solicitando construção de boxes de alimentação, na Praça da Família, no assentamento
Cinquenta Bis; Requerimento 404/2025, de autoria do vereador Aristeu Gomes, requerendo aquisição
e instalação de caçambas de lixo em ponto estratégicos da cidade; Requerimento 632/2025, de
autoria do vereador Heliomar Laurindo, requerendo regularização da coleta de lixo no Parque das
Nações; Requerimento 601/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, requerendo pavimentação
asfáltica  ou  bloqueteamento  e  meio-fio  da  rua  São  José  no  assentamento  Nova  Conquista;
Requerimento  558/2025,  de  autoria  do  vereador  Feliberg  Melo,  solicitando  recuperação  com
drenagem e pavimentação da rua Isabel no Parque das Nações; Requerimento 580/2025, de autoria
do vereador  Feliberg Melo,  requerendo limpeza as  rua Iêda na Vila  Bom Jardim;  Requerimento
650/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, requerendo camarote gratuito às pessoas com
deficiência locomotora na festa de aniversário de Açailândia; Requerimento 659/2025, de autoria do
vereador Erivelton Trindade, solicitando mudança do nome da escola municipal Aldebarã, no Parque
das Nações, para escola municipal Professor Morais Filho; Requerimento 646/2025, de autoria do
vereador Villegagnon Portugal, solicitando parcerias com as instituições de ensino superior públicas e
privadas, visando à implementação de programas de estágio supervisionado e projetos de extensão
que  beneficiem  à  população  de  Açailândia;  Projeto  de  Lei  Complementar  5/2025,  de  autoria  do
vereador Villegagnon Portugal, que dispõe sobre a aplicação de penalidades para o descarte irregular
de resíduos sólidos em vias e logradouros públicos de Açailândia e dá outras providências e o Projeto
de Lei Ordinária 33/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, que dispõe sobre a aquisição de
uniformes  e  kits  escolares  para  doação  aos  filhos  da  rede  municipal  de  ensino  fundamental  de
Açailândia e dá outras providências.  Após a aprovação da dispensa de interstícios por unanimidade,
requerida pelo vereador Odacy Miranda, o senhor presidente autorizou a discussão do Projeto de Lei
Complementar 4/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi,  que dispõe sobre a alteração de
dispositivos  da  Lei  491/2017  e  dá  outras  providências.  Iniciada  as  discussões  foi  levantado
questionamento do art.  29 da Lei  pelo vereador Heliomar no sentido de que 06 integrantes da
comissão para cassação das atividades de mototáxi poderia dar empate nos votos, podendo não
chegar a resultado definitivo, sugerindo que fosse incluído mais um integrante. O Vereador Adjackson
discordou  de  ter  mais  um  integrante  sugerindo  que  ficasse  os  06  integrantes,  O  vereador  Sirley

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

sugeriu que fosse acrescido um vereador para compor a comissão, pelo que a proposta não foi
colocada em votação no plenário. Após as discussões, o Plenário aprovou o respectivo projeto por
unanimidade  na  forma  que  foi  apresentado.  Logo  após,  o  Plenário  aprovou  por  dez  votos  as
Indicações 105/2025, de autoria do vereador César Costa, 101/2025, de autoria da vereadora Thaís
Brito, 88/2025, de autoria Aristeu Gomes, e o requerimento 543/2025, de autoria do vereador Odacy
Miranda; por nove votos, foram aprovados os requerimentos 354 e 465/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos, 380 e 501/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, 567 e 425/2025, de autoria do
vereador Aristeu Gomes, 505/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, 573 e 577/2025, de autoria
do vereador Thiago Ferreira, 599 e 579/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi, 586/2025, de
autoria  do  vereador  César  Costa,  596/2025,  de  autoria  do  vereador  Erivelton  Trindade,  548  e
566/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, e as Indicações 96/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos, 106/2025, de autoria do vereador Heliomar Laurindo, e 104/2025, de autoria do
vereador  Adjackson Lima.  Encerrada a Ordem do Dia e  nada mais  havendo a tratar,  o  senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa
Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)